1

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỄM XÃ HỘI TỈNH QUẢNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:          /BHXH-QLT
V/v hướng dẫn thực hiện chế độ sách BHYT

theo Quyết định 861/QĐ-TTg

Quảng Bình, ngày      tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã

Ngày 08/6/2021 Bảo hiểm xã hội tỉnh nhận được Quyết định số 861/QĐ-
TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ V/v Phê duyệt danh sách các xã
khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền
núi giai đoạn 2021-2025, để kịp thời thực hiện chế độ Bảo hiểm y tế (BHYT) cho
người dân theo quy định, Bảo hiểm xã hội tỉnh hướng dẫn các đơn vị thực hiện
như sau:

1. Từ ngày 04/6/2021 (ngày Quyết định số 861/QĐ-TTg có hiệu lực) dừng
việc cấp thẻ BHYT năm 2021 cho người dân theo Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày
16/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ V/v các xã, thôn trên địa bàn vùng dân tộc
thiểu số và miền núi tiếp tục thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội đã ban hành.
Riêng các trường hợp sau cần lưu ý:

- Đối với người dân các xã thuộc khu vực III (xã đặc biệt khó khăn) theo
Quyết định số 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ thì tiếp tục được NSNN
mua thẻ BHYT đến ngày 31/12/2021.

- Đối với người dân các thôn, bản theo Quyết định số 72/QĐ-TTg của Thủ
tướng Chính phủ thì tiếp tục được NSNN mua thẻ BHYT đến khi có văn bản
hướng dẫn mới Ủy ban Dân tộc.

- Đối với đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống tại vùng có điều kiện
kinh tế - xã hội khó khăn (xã khu vực II) thực hiện rà soát để cấp thẻ BHYT đầy
đủ, kịp thời cho người dân.

2. Đối với các trường hợp người có thẻ BHYT đang điều trị tại các cơ sở
Khám chữa bệnh từ ngày 04/6/2021 trở đi nhưng chưa ra viện, đề nghị các cơ sở
Khám chữa bệnh và Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã vận động người dân tiếp
tục mua thẻ BHYT theo các nhóm đối tượng khác (cận nghèo, hộ gia đình...) để
kịp thời hưởng quyền lợi BHYT theo quy định.

3. Đối với các nhóm đối tượng đã cắt giảm thẻ BHYT, Bảo hiểm xã hội các
huyện, thị xã khẩn trương rà soát, phân loại để xây dựng kế hoạch tuyên truyền,
vận động người dân tiếp tục tham gia BHYT theo các đối tượng khác, nhằm hoàn

2

thành chỉ tiêu theo Quyết định số 1670/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 của UBND
tỉnh V/v giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT năm 2021.

BHXH tỉnh đề nghị BHXH các huyện, thị xã khẩn trương triển khai thực
hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị
báo cáo kịp thời về BHXH tỉnh để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở: Y tế, Lao động TB&XH, Tài chính;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Các Bệnh viện KCB BHYT;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Các phòng chức năng, VP;
- Lưu: VT, QLT.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Tùng

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-09T16:01:43+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trưởng phòng Nguyễn Minh Tuấn<tuannm@quangbinh.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-09T16:32:53+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Phạm Thanh Tùng<tungpt@quangbinh.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-10T08:11:42+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Bình<vanphong@bhxhquangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-10T08:11:55+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Bình<vanphong@bhxhquangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-10T08:13:05+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Bình<vanphong@bhxhquangbinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!